
  

                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                             
∆ΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ  
                                    
Συνεδρίαση : 5η 
Αριθµός απόφασης: 51/2017 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση της µελέτης µε τίτλο: «Μελέτη κυκλοφοριακών ρυθµίσεων 
σε περιοχές της ∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς». 
 
Στην  Κηφισιά σήµερα,  την 13η του µηνός Μαρτίου έτους 2017, ηµέρα 
∆ευτέρα και ώρα 18.30µ.µ. και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, µετά από έγγραφη 
πρόσκληση της Προέδρου του, που έγινε κατά τους ορισµούς των άρθρων 88 
& 89 του Ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης»  και κοινοποιήθηκε µε 
κάθε πρόσφορο µέσο, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Συµβούλιο της  
∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς κατά τις διατάξεις των ανωτέρω άρθρων. 
 

ΣΥΝΘΕΣΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ 
 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΕΙΡΗΝΗ ΠΟΛΙΤΗ 
 
ΜΕΛΗ: ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΑΚΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΜΑΝΑΛΗΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ, ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΗ –
ΡΙΖΟΥ ΒΑΡΒΑΡΑ, ΤΟΥΜΑΣΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ, ΣΥΡΙΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΧΛΩΡΑΚΙΩΤΗ 
ΜΑΡΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ (ΤΕΡΕΖΑ), ΤΣΙΛΙΓΚΙΡΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΠΑΠΑ∆ΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ,  
ΑΛΙΠΡΑΝΤΗ ΛΑΟΥΡΑ-ΜΑΡΙΑ, ΒΕΡΥΚΙΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ. 

Η απουσιάζουσα Σύµβουλος της ∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς προσκλήθηκε 
νόµιµα, µε την από 9-3-2017 πρόσκληση,  που γνωστοποιήθηκε νοµίµως σε 
αυτήν µε γραπτή πρόσκληση ή ηλεκτρονικά, τρεις πλήρεις ηµέρες πριν από 
την ορισθείσα ηµεροµηνία συνεδρίασης κατά τις διατάξεις του άρθρου 88 παρ. 
2 του Ν. 3852/2010  και είναι κατά την εκφώνηση του καταλόγου η κ. 
Τουµάση.  

∆ιαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, κατά τις διατάξεις του άρθρου 89 παρ. 2 του 
Ν. 3852/2010 επειδή επί συνόλου µελών 11 παρίστανται 10, ήτοι είναι 
παρόντα τα 2/3 του συνόλου των µελών του Συµβουλίου. 

Το Συµβούλιο εισέρχεται στην συζήτηση του 14ου θέµατος, το οποίο περιέχει 
και η ηµερήσια διάταξη που κοινοποιήθηκε νόµιµα. 

 

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος εισηγείται το 14ο θέµα και θέτει υπόψη του 
σώµατος: 

ΜΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  
  
 
  



 
-Το υπ΄ αριθµ. πρωτ. 11079/8-3-2017 έγγραφο του Γραφείου 

Αντιδηµάρχου Τοπικής ∆ηµοκρατίας, ∆ιαφάνειας & Αντιµετώπισης 
Καθηµερινών Προβληµάτων στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 
 

Σας διαβιβάζουµε την µελέτη µε τίτλο:«Μελέτη κυκλοφοριακών 
ρυθµίσεων σε περιοχές της ∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς» η οποία 
εκπονήθηκε σε συµµόρφωση των Πρακτικών ΣτΕ ως (5) Σχετ. και 
συµπεριλαµβάνοντας τα αναφερόµενα στα (1),(2),(3),(4) Σχετ. , από την κα 
Ευαγγελία Ευαγγέλου (Αγρ.Τοπογράφο Μηχ.), σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
υπ’αριθµ.πρωτ.34649/29-7-2016 σύµβαση απευθείας ανάθεσης, η οριστική 
παραλαβή της οποίας εγκρίθηκε µε την υπ’αρ.542/2016 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Κηφισιάς. 

Στα τεύχη της µελέτης περιλαµβάνονται τέσσερις εναλλακτικές 
προτάσεις που αφορούν την κυκλοφοριακή οργάνωση της περιοχής 
ενδιαφέροντος. Η µελετητής κατόπιν συνεννοήσεώς της µε την ∆ηµοτική 
Αρχή   υπέβαλε την τελική πρόταση της υπόψη µελέτης, λαµβάνοντας υπόψη 
τα αναφερόµενα στοιχεία των υπ’ αριθµ. 27/2015 και 28/2015 αποφάσεων 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.   

Όπως µας έχει επισηµανθεί και στο υπ’αρ.πρωτ.55716/9-12-2016 
ενηµερωτικό έγγραφο του Τµήµατος Κυκλοφοριακών Φόρτων της Τεχνικής 
Υπηρεσίας, για την δυνατότητα υλοποίησης της µελέτης θα πρέπει να 
ακολουθηθεί η διαδικασία λήψης κανονιστικής απόφασης, ώστε η 
προκρινόµενη λύση όπως αυτή θα διαµορφωθεί µε την απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής,  συνοδευόµενη µε την απαιτούµενη µελέτη 
εφαρµογής σήµανσης, να εγκριθεί από την Τεχνική Υπηρεσία  του ∆ήµου και 
να αποσταλεί στην Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Αττικής , ώστε να ελεγχθεί να 
εγκριθεί και να δηµοσιευθεί η απόφαση στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.  

Παρακαλούµε όπως φροντίσετε για την έγκριση της ως άνω µελέτης 
προκειµένου να ακολουθηθεί η διαδικασία λήψης κανονιστικής απόφασης και 
να υλοποιηθεί η µελέτη στο σύνολό της σε συµµόρφωση των Αποφάσεων του 
ΣτΕ. 

 
ΣΧΕΤ.:     1) Η υπ’αρ.27/2015 απόφαση ∆.Σ. 
                 2) Το υπ’αρ.πρωτ.50705/27964/12-10-2015 έγγραφο της Απ∆ 
                3) Η υπ’αρ.28/2015 απόφαση ∆.Σ. 
                4) Το υπ’αρ.πρωτ.10067/95/16-2-2016 έγγραφο της Απ∆ 
               5) Τα υπ’αριθµ. 3809/2014, 12/2015 & 19/2016 Πρακτικά ΣτΕ. 
               6) Το υπ’αριθµ. 55716/9-12-2016 έγγραφο του Τµήµατος Ρύθµισης     
                   Κυκλοφοριακών Φόρτων της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
 
 
Εν συνεχεία, το Συµβούλιο ∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς αφού έλαβε υπόψη 
του τα ανωτέρω και επειδή έχει την αρµοδιότητα σύµφωνα µε τις διατάξεις 
των άρθρων 83 & 84 του Ν. 3852/2010 και µετά από συζήτηση,  
 
 
 
 
 



 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 
1.Γνωµοδοτεί θετικά την έγκριση της µελέτης µε τίτλο: «Μελέτη 
κυκλοφοριακών ρυθµίσεων σε περιοχές της ∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς» µε 
τις κάτωθι παρατηρήσεις της κυκλοφοριακής οργάνωσης, επί του σεναρίου 
2β: 
α) Η οδός Τροίας, στο τµήµα µεταξύ των οδών Σαρανταπόρου και Ιωνίας, 
προτείνεται ως µονόδροµος µε κατεύθυνση από την οδό Σαρανταπόρου προς 
την οδό Ιωνίας, µε σκοπό την διοχέτευση µέρους της κυκλοφορίας προς την 
οδό Βάρναλη (µέσω της οδού Τροίας), ούτως ώστε να αποφορτιστεί η οδός 
Πατριάρχου Ιωακείµ από τους φόρτους που θα δεχτεί από την οδό 
Σαρανταπόρου και την οδό Ιωνίας που σύµφωνα µε το εν λόγω σενάριο, 
αντιδροµείται. 
β) Η οδός Πόντου, στο τµήµα της µεταξύ των οδών Ηροδότου και 
Παπαφλέσσα, προτείνεται ως δρόµος διπλής κατεύθυνσης ούτως ώστε να 
διοχετεύεται η κίνηση από την οδό Πατριάρχου Ιωακείµ προς την Πολιτεία. 
γ) Η οδός Παπαφλέσσα, στο τµήµα της µεταξύ των οδών Πόντου και 
Βάρναλη, προτείνεται ως δρόµος διπλής κατεύθυνσης, διότι θα διευκολυνθεί η 
κίνηση από την Νέα Ερυθραία (µέσω της οδού Βάρναλη) προς την Πολιτεία. 
 
ΥΠΕΡ ψηφίζουν οι Σύµβουλοι κ.κ Μανάλης, Βερύκιος, Αλεξανδράκης, 
Μαστρογιάννη, Χλωρακιώτη, Σύριος, Αλιπράντη, Τσιλιγκίρης και Πολίτη. 
 
ΛΕΥΚΟ ψηφίζει ο Σύµβουλος κ. Παπαδάκης. 
 
2. ∆ιαβιβάζει το θέµα στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής για την λήψη 
σχετικής απόφασης. 
 
 
Η απόφαση  αυτή πήρε  τον  αριθµό 51/2017 και υπογράφεται από την   
Πρόεδρο και τα µέλη του Συµβουλίου ∆ηµοτικής Ενότητας Κηφισιάς που 
πήραν µέρος στη συνεδρίαση. 
 
    Η  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
                             
  ΕΙΡΗΝΗ Κ. ΠΟΛΙΤΗ                             ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΑΚΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 
       ΠΑΠΑ∆ΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

     ΑΛΙΠΡΑΝΤΗ ΛΑΟΥΡΑ-ΜΑΡΙΑ 
 ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΗ –ΡΙΖΟΥ ΒΑΡΒΑΡΑ 
 ΤΣΙΛΙΓΚΙΡΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 
 ΣΥΡΙΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 ΒΕΡΥΚΙΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 ΧΛΩΡΑΚΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ  
 ΘΗΡΕΣΙΑ (ΤΕΡΕΖΑ) 
 ΜΑΝΑΛΗΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
Κηφισιά, 11-4-2017 


